Администрация Клюквинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11 марта 2024 года
	п. Клюквинка
Верхнекетского района
Томской области


	                № 23 


О внесении изменений в муниципальную 
программу  «Формирование современной 
городской среды на территории муниципального 
образования Клюквинское сельское поселение 
Верхнекетского района Томской области», 
утверждённую постановлением Администрации 
Клюквинского сельского поселения 
от 31.10.2018 № 102 

В соответствии со статьёй 7 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» постановляю:

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области», утвержденную  постановлением Администрации Клюквинского сельского поселения от 31.10.2018 № 102, следующие изменения:
1) паспорт изложить в редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению;
2) главу 3 изложить в следующей редакции:
Глава 3. Перечень программных мероприятий муниципальной программы

	п/п
	Наименование объекта
	Адрес объекта

	
	
	

	1
	Благоустройство общественной территории (детская площадка): устройство песчаного покрытия;           установка малых архитектурных форм, в том числе: детское игровое оборудование, скамья; урна; информационный стенд    
	п. Клюквинка,
ул. Центральная, 4в

	2
	Благоустройство общественной территории (устройство ограждения территории, пешеходных дорожек, дополнительное озеленение, реставрация памятника В.И. Ленину)
	п. Клюквинка, 
ул. Центральная, 6б

	3
	Благоустройство общественной территории (освещение, установка парковых качелей, скамеек, урн) 2 этап
	п. Клюквинка, 
ул. Центральная, 6б

	4
	Благоустройство территории кладбища по адресу: ул.Береговая, 89 п.Клюквинка Верхнекетского района Томской области (II этап)
	п. Клюквинка, ул. Береговая, 89



3) абзац четвертый главы 5 изложить в следующей редакции:
 «В рамках реализации муниципальной программы планируется благоустроить три общественные территории по следующим адресам:
ул. Центральная, 4В;
ул. Центральная,6Б;
[bookmark: _GoBack]ул. Береговая, 89,
общей площадью 34722 квадратных метра.»;
3) приложение  № 2  изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
4) приложение № 3  изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;
5) приложение № 4  изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению;
6) приложение № 5  изложить в редакции согласно приложению № 5 к настоящему постановлению;
7) приложение № 6  изложить в редакции согласно приложению № 6 к настоящему постановлению;
8) приложение № 7  изложить в редакции согласно приложению № 7 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и разместить на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.         
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.



Глава Клюквинского
сельского поселения							        А.Г. Соловьева 					               

















Приложение № 1
к постановлению Администрации
Клюквинского сельского поселения 
от 11 марта 2024 года № 23

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области»

	Наименование программы              
	Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области

	Основание для  разработки программы              

	-Гражданский кодекс Российской Федерации;
-Бюджетный кодекс Российской Федерации;
-Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
 -постановление правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды»;
- приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 6 апреля 2017 года № 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы»;
- постановление Администрации Клюквинского сельского поселения от 29.06.2018 № 81  «О разработке муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области на 2018-2022 годы»

	Заказчик программы              
	Администрация Клюквинского сельского поселения

	Разработчик программы              
	Администрация Клюквинского сельского поселения

	Куратор программы              
	Управляющий делами Администрации Клюквинского сельского поселения

	Исполнители программы              
	Администрация Клюквинского сельского поселения

	Сроки (этапы)  реализации программы (подпрограмм)
	2018-2024

	Цели программы 
	1.  Увеличение количества реконструированных  и  благоустроенных  территорий общего пользования:  детских  площадок,  мест  отдыха  жителей,  проведения культурно-массовых, праздничных и спортивных мероприятий. 
2. Соответствие объектов благоустройства санитарным правилам и нормам.  
3. Организация мероприятий по привлечению населения к участию в мероприятиях по благоустройству территорий общего пользования.

	Основные задачи программы              
	1. Организация мероприятий по благоустройству территорий общего пользования;
2. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий общего пользования поселения;
3. Объединение граждан для реализации общественно значимых проектов по решению вопросов местного значения.

	Перечень подпрограмм   
(основных направлений) программы              
	

	Объемы и источники финансирования Программы (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей) 
	Источники  
	Всего
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023
год
	2024
год

	
	федеральный бюджет (по согласованию) 
	4530,6
	
	
	700,0
	
	3830,6
	
	

	
	областной бюджет (по согласованию) 
	915,2
	
	
	21,6
	
	118,5
	
	775,1

	
	районный бюджет(по согласованию)
	350,2
	
	
	80,2
	
	70,0
	
	200,0

	
	бюджет поселения
	327,0
	
	
	19,2
	
	207,8
	
	100,0

	
	Внебюджетные источники (по согласованию)
	185,0
	
	
	
	
	
	
	185,0

	
	всего 
по источникам 
	6308,0
	
	
	821,0
	
	4226,9
	
	1260,1

	Ожидаемые конечные результаты программы              
	- улучшение внешнего облика населенного пункта и наиболее посещаемой территории общего пользования Клюквинского сельского поселения;
- улучшение экологической ситуации на территории поселения, создание условий для благоприятного отдыха детей и взрослых;
- достижение показателя для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления;

	Контроль за исполнением программы              
	Общий контроль за ходом исполнения муниципальной программы осуществляет Глава Клюквинского сельского поселения. 
Текущий контроль и мониторинг осуществляет заказчик программы – Администрация Клюквинского сельского поселения
















Приложение № 2
к постановлению Администрации
Клюквинского сельского поселения 
от 11 марта 2024 года № 23

Приложение № 2
к муниципальной программе
                                                                                                       «Формирование современной
   городской среды на территории
          муниципального образования 
     Клюквинское сельское поселение 
   Верхнекетского района Томской 
  области»

С В Е Д Е Н И Я
о показателях (индикаторах) муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области»

	№
	Наименование показателя (индикатора)
	Методика расчета показателя
	Единица измерения
	Значения показателей

	
	
	
	
	2018 
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	Количество благоустроенных общественных территорий 
	-
	Ед.
	-
	-
	1
	1
	2
	2
	2

	2
	Площадь благоустроенных общественных территорий
	-
	Га
	-
	-
	0,21
	0,21
	0,65
	0,65
	3,48

	3
	Доля площади благоустроенных общественных территорий
	Площадь благоустроенных общественных территорий / общую площадь общественныхтерриторий * 100%
	%
	-
	-
	25
	25
	50
	50
	70

	4
	Количество реализованных проектов местных инициатив
	-
	Ед. 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1









Приложение № 3
к постановлению Администрации Клюквинского сельского поселения 
   							   от 11 марта 2024 года № 23

Приложение № 3
к муниципальной программе
"Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области»

ПЕРЕЧЕНЬ 
основных мероприятий Муниципальной программы 
	NN пп
	Наименование цели, задачи, мероприятия МП
	Срок исполнения
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	В том числе за счет средств
	Ответственные исполнители
	Показатели результата мероприятия <*>

	
	
	
	
	федерального бюджета
	областного бюджета
	районного
бюджета
	бюджетов поселений
	Внебюджетных источников
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель МП: Повышение качества и комфорта городской среды на территории муниципального образования Клюквинское сельское поселения Верхнекетского района Томской области


	1 
	Повышение уровня благоустройства общественных территорий муниципального образования Клюквинское сельское поселения Верхнекетского района Томской области

	
	
	Количество реализованных проектов, ед.

	1.1
	Благоустройство общественных территорий
	всего
	6308,0
	4530,6
	915,2
	350,2
	327,0
	185,0
	


Администрация Клюквинского сельского поселения 
 
	3

	
	
	2018
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2019
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2020
	821,0
	700,0
	21,6
	80,2
	19,2
	
	
	1

	
	
	2021
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2022
	4226,9
	3830,6
	118,5
	70,0
	207,8
	
	
	1

	
	
	2023
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2024
	1260,1
	-
	775,1
	200,0
	100,0
	185,0
	
	1

	1.2
	Информирование населения о всех этапах реализации мероприятий по благоустройству
	всего
	
	
	
	
	
	
	Администрация Клюквинского сельского поселения 

	Количество проведенных мероприятий, ед.

	
	
	2018
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2019
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2020
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2021
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2022
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2023
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2024
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Итого по МП 
	всего
	6308,0
	4530,6
	915,2
	350,2
	327,0
	185,0
	
	2

	2.
	Объединение граждан для реализации общественно значимых проектов по решению вопросов местного значения

	
	Финансовая поддержка инициативных проектов, выдвигаемых муниципальными образованиями Томской области: «Благоустройство территории кладбища по адресу: ул.Береговая, 89 п.Клюквинка Верхнекетского района Томской области (II этап)»
	всего
	1260,1
	-
	775,1
	200,0
	100,0
	185,0
	
	Реализация 1 проекта по решению вопросов местного значения, предложенного непосредственно населением

	
	
	2024
	1260,1
	-
	775,1
	200,0
	100,0
	185,0
	
	

	
	Итого по МП
	всего
	6308,0
	4530,6
	915,2
	350,2
	327,0
	185,0
	
	

	
	
	2018
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2019
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2020
	821,0
	700,0
	21,6
	80,2
	19,2
	
	
	

	
	
	2021
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2022
	4226,9
	3830,6
	118,5
	70,0
	207,8
	
	
	

	
	
	2023
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2024
	1260,1
	-
	775,1
	200,0
	100,0
	185,0
	
	





Приложение № 4
к постановлению Администрации Клюквинского сельского поселения 
                                                                                                                                                                                                  от 11 марта 2024 года № 23

Приложение № 4
к муниципальной программе
"Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области»
	Наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, муниципальный заказчик-координатор, участник 
	Источник финансирования
	Код бюджетной классификации
	Объемы бюджетных ассигнований (тыс. рублей) 

	
	
	
	ГРБС
	Рз
Пр
	ЦСР
	ВР
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Клюквинского сельского поселения Верхнекетского района Томской области»
	В том числе:
Администрация Клюквинского сельского поселения – ответственный исполнитель, муниципальный заказчик 
Администрация Верхнекетского района - соисполнитель

	Федеральный бюджет
	911
	0503
	13WF255550
	244



	0
	0
	700,0
	0
	3830,6
	0
	0

	
	
	Областной бюджет
	911

	0503
	2148241100
	244
	0
	0
	21,6
	0
	118,5
	0
	775,1

	
	
	Районный бюджет
	911

	0503
	79S0141104

	244
	0
	0
	80,2
	0
	70,0
	0
	200,0

	
	
	Бюджет поселения
	911 
	0503
	89S0341104

	244
	0
	0
	19,2
	0
	207,8
	0
	100,0

	
	
	Внебюджетные источники
	
911
	
0503
	
89S0341104

	
244
	
0
	
0
	
0
	
0
	
0
	0
	
185.0


	
	
	Всего:
	
	
	
	
	0
	0
	821,0
	0
	4226,9
	0
	1260,1







Приложение № 5
к постановлению Администрации Клюквинского сельского поселения 
                                                                                                                                                                                                  от 11 марта 2024 года № 23

Приложение № 5
к муниципальной программе
"Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ
	Код аналитической программной классификации
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Расходы бюджета МО, тыс. рублей

	МП
	Пп
	ОМ
	М
	И
	
	
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	12
	
	
	
	
	Муниципальная программа "Формирование современной городской среды муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области»
	Всего
	
	
	19,2
	
	207,5
	56,5
	285,0

	
	
	
	
	
	
	Администрация Клюквинского сельского поселения
	
	
	19,2
	
	207,5
	56,5
	100,0

	12
	00
	02
	0
	0
	Благоустройство общественных территорий
	Всего
	
	
	19,2
	
	207,5
	56,5
	285,0

	
	
	
	
	
	
	Администрация Клюквинского сельского поселения
	
	
	19,2
	
	207,5
	56,5
	100,0

	12
	00
	03
	0
	0
	Повышение уровня вовлеченности граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области
	Всего
	
	
	
	
	
	
	285,0

	
	
	
	
	
	
	Администрация Клюквинского сельского поселения
	
	
	
	
	
	
	100,0


   
   Приложение № 6
к постановлению Администрации Клюквинского сельского поселения 
от 11 марта 2024 года № 23

Приложение № 6
к муниципальной программе
"Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области»

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ
	Код аналитической программной классификации
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Источник финансирования
	Оценка расходов, тыс. рублей

	МП
	Пп
	
	
	Итого
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	
	
	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области»
	Всего бюджет для реализации программы
	6308,0
	
	
	821,0
	
	4226,9
	
	1260,1

	
	
	
	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Средства федерального бюджета
	4530,6
	
	
	700,0
	
	3830,6
	
	-

	
	
	
	Средства бюджета Томской области
	915,2
	
	
	21,6
	
	118,5
	
	775,1

	
	
	
	Средства бюджета Верхнекетского района
	350,2
	
	
	80,2
	
	70,0
	
	200,0

	
	
	
	Средства бюджета поселения
	327,0
	
	
	19,2
	
	207,8
	
	100,0

	
	
	
	иные источники
	185,0
	
	
	
	
	
	
	185,0



   Приложение 7
к постановлению Администрации                          Клюквинского сельского поселения 
                                                                                                                                                                                                  от 11 марта 2024 года № 23

	           
     Приложение N 7
 к муниципальной программе
"Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Клюквинское сельское  поселение Верхнекетского района Томской области"
АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
общественных территорий, включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области»

	№ п/п
	Адрес общественных территорий
	Площадь ,м2

	
	наименование области, района
	наименование муниципального района (городского округа)
	наименование сельского (городского) поселения
	населенный пункт
	общественная территория
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Томская область
	Верхнекетский район
	Клюквинское сельское поселение
	п. Клюквинка
	Ул. Центральная, 4В (детская площадка)
	2327,0

	2
	Томская область
	Верхнекетский район
	Клюквинское сельское поселение
	п. Клюквинка
	Ул. Центральная, 6Б (парк)
	4127,0

	3
	Томская область
	Верхнекетский район
	Клюквинское сельское поселение
	п. Клюквинка
	Ул. Центральная, 6Б (парк) 2 этап
	4127,0

	4
	Томская область
	Верхнекетский район
	Клюквинское сельское поселение
	П. Клюквинка
	Ул. Береговая, 89 (кладбище)
	28268,0



По итогам проведенной инвентаризации соглашения с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями о благоустройстве территории, находящейся в собственности соответствующих юридических лиц и индивидуальных предпринимателей с одной стороны, и Администрацией Клюквинского сельского поселения с другой стороны не подписаны. Содержание данных территорий осуществляется в силу действия обязательных требований в области благоустройства изложенных в решении Совета Клюквинского сельского поселения от 29.08.2018 года № 23 "Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области".
